
平成１７年度

うるま市貸借対照表   （普通会計）

うるま市の負債（借金）はどのくらい？
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正味資産とは

うるま市のバランス   シートを作成しました！
うるま市の財産や借金などの状況を、市民のみなさ んに、よりわかりやすく堤供するために、うるま市は、

民間企業が財政状態をあらわす報告書として使用す る「バランスシ－ト（貸借対照表）」を作成しました。

　負債は、資産を作るため調達した借金のうち将
来返済しなければならない費用で、資産の25％、
金額にして438 億円です。残りの75％、1,303 億
円が正味資産となります。
　つまり市民のみなさんが将来負担する額が 438
億円ということです。

将来において支払や返済の必要があるお金です。
更に、１年以内に支払期限が来ないものを「固定負債」、
１年以内に支払う負債を「流動負債」といいます。

※企業会計では「資本」にあたる部分ですが、その概念
とは異なります。
資産から負債を差し引いたものであり、資産を作るために
調達された財源のうち、これまでに負担したお金です。

地方公共団体は、営業を目的としないため「資本」に当
たるものがありません。そのため「資本」に代えて「正味
資産」の呼称を用いることにしています。

うるま市の資産と収入
平成 17 年度末におけるうるま市の資産は約 1,741 億
円で、その内訳は、建物や土地などの有形固定資産が
資産の93.6%を占めており、残りの6.4%を投資等（公
営企業や外郭団体等への出資金、貸付金、特定目的
基金など）や流動資産（現金、預金、未収金）となってい
ます。
現金、預金は、資産合計のわずか 1.3%にあたり、資金
のやりくりがかなり厳しい状況にあります。

バランスシ－ト（貸借対照表）とは

資産の部

（平成18年3月31日現在）
（単位：千円）

投資等

流動資産

市民１人当たりの資産

企業会計で使われる言葉で、ある一定時点での企業
の財政状態を明らかにする計算表です。
貸借対照表では、文字どおり「貸」と「借」を対照させて、
一方に資産を、他方に負債と資本を記入して両者を対
照させ、必ず一致することから、バランスシ－トと呼ばれて
います。

市がもっている建物、道路、公園といった不動産や車
両、高額備品等の動産をいいます。

市から公営企業や外郭団
体等への出資金、貸付金、
特定目的基金（例：ごみ焼
却施設を建設するために、
長期的に積み立てしたり、
運用するために設けられた
ものです）。

予期しない支出に備えるもので、流動性
の高いお金です。

地方債（道路や公園、学校などを造るときの借金）、退
職給与引当金（平成 1７年度）に全職員が退職した場
合の退職手当の総額を示しています。

市民１人当たりの負債　　　375,552円
(平成18年4月1日現在の人口116,560人で除した額）

国庫支出金（県支出金）

現金・預金

問い合わせ先  財政課 ☎973-6753

【資産の部】 【負債の部】

【正味資産の部】

※債務負担行為に関する情報

市税などの滞納額や市税以外の未収
金です。

未収金

149万円

資産をつくるために必要とした経費のうち国（県）が負担
した分です。
一般財源等
資産をつくるために必要とした経費のうち国や県が負担
した分以外のもので、市民のみなさんが納めた税金や
使用料・手数料などです。

流動負債
１年以内に返済しなければならない地方債（借金）です。

正味資産
75%

負債 25%

１．有形固定資産

２．投資等

有形固定資産合計

固定負債合計

正味資産合計

負債・正味資産合計

（１）
（２）
（３）
（４）
（５）
（６）
（７）
（８）
（９）
（10）

（１）投資及び出資金
（２）貸付金
（３）基　金

（４）退職手当組合積立金

３．流動資産
（１）現金・預金

（２）未収金

①特定目的基金
②土地開発基金
③定額運用基金
　基金計

投資等合計

①物件の購入等
②債務保証又は損失補償
　債務負担行為計

流動負債合計

負債合計

①財政調整基金
②減債基金
③歳計現金
　現金・預金計

①地方税
②その他
未収金計
流動資産合計

資産合計

①物件の購入等に係るもの
②債務保証又は損失補償に係るもの
③利子補給等に係るもの

1,521,588千円
437,344千円

0千円

総務費
民生費
衛生費
労働費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
その他
計
（うち土地

19,354,678
2,140,989
1,959,713
198,305

14,803,676
457,437

80,809,342
1,062,464
41,527,537
560,019

162,874,160
64,378,717）

１．固定負債

１．国庫支出金

２．都道府県支出金

３．一般財源等

（１）地方債

（２）債務負担行為

（３）退職給与引当金

２．流動負債
（１）翌年度償還予定額
（２）翌年度繰上充用金

32,386,538

0

8,710,943

2,676,837

43,774,318

130,310,346

174,084,664

2,676,837
0

0
0

76,490,240

9,919,241

43,900,865

805,013
1,742,827

952,330
1,998,088

2,323,164

3,389,082

5,498,258

5,712,246

174,084,664

651,506
300,824

0

1,129,901
311,797
881,466

1,806,542
1,582,540

162,874,160

41,097,481
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